
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  275   del  09.08.2018. 
 

OGGETTO:  Prog. A/GC 171 – Diga di Penne sul fiume Tavo – Intervento sulle condizioni 

di tenuta in spalla destra – Costituzione Direzione lavori – Convenzione con Servizio 

Regionale del Genio Civile di Pescara. - CIG 7427369AC9 
 

 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno nove (09) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che : 

- il Consorzio di Bonifica Centro ha redatto il progetto esecutivo denominato “A/G.C. 171 – 

Diga di Penne sul fiume Tavo – Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra, con il 

preciso intento di eliminare le infiltrazioni alla diga evidenziatesi in spalla destra; 

- il progetto iniziale, finanziato con fondi del Ministero delle Politiche Agricole, è stato 

redatto nell’anno 2014 a cura del prof. Olivero; 

- il Ministero ha trasmesso nel corso del 2016 il Decreto di finanziamento n. 20718 del 

10.08.2016 ed il Consorzio, in ottemperanza a quanto riportato nello stesso Decreto 

ministeriale, ha provveduto a far eseguire ulteriori indagini ed approfondimenti di natura 

geologica, da cui è emersa la necessità di un aggiornamento del progetto iniziale; 

- nell’anno 2017 è stato aggiornato e revisionato il progetto iniziale a cura dell’ing. Stefania 

Boni, successivamente approvato dall’ufficio Direzione Dighe in data 13.07.2017; 

- tutto ciò ha comportato l’emissione di un nuovo decreto di autorizzazione da parte del 

Ministero delle Politiche Agricole per l’importo complessivo, invariato, di euro 

1.332.410,00; 



- il Consorzio ad oggi ha già espletato la procedura di aggiudicazione dei lavori, conclusasi a 

giugno 2018 e si rende ora necessario passare alla fase realizzativa dell’opera, da iniziare a 

breve, entro il mese di settembre; 

- la Legge 241/90 e s.m.i. e/o integrazioni (Nuove norme sul procedimento amministrativo) 

all'art. 15 -Accordi fra Pubbliche amministrazioni – prevede, tra l’altro, la possibilità che 

“….le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

- l'art. 24 comma 1 del d.lgs.50/2016 prevede che "Le prestazioni relative alla progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla direzione 

dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile 

del procedimento e del dirigente competente alla formazione del programma triennale dei 

lavori pubblici sono espletate: 

…………………….…………………………………….omissis…………………………………………… 

b) dagli uffici consortili di progettazione e di direzione dei lavori che i comuni, i rispettivi 

consorzi e unioni, le comunità montane, le aziende unità sanitarie locali, i consorzi, gli enti di 

industrializzazione e gli enti di bonifica possono costituire; 

c) dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole stazioni appaltanti 

possono avvalersi per legge; 

d) da soggetti di cui all’art. 46 comma 1 del d.lgs. 50/2016”; 

dato atto che : 

- sin dal 2017 il Consorzio ed il Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara si sono 

trovati a collaborare per l’aggiornamento delle questioni inerenti all’invaso denominato 

Diga di Penne, inizialmente attraverso un tavolo di lavoro istituito dalla prefettura di 

Pescara ed in seguito anche con un nuovo gruppo di lavoro istituito dallo stesso Servizio 

Regionale del Genio Civile di Pescara; 

- che dunque appare opportuno condividere tra i due enti, Consorzio di Bonifica Centro e il 

Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara, nell’ambito delle rispettive competenze di 

“Gestore” il primo e il secondo di “Ufficio tecnico” regionale preposto al controllo, anche 

la fase di realizzazione di lavori propedeutici alla regolarizzazione del funzionamento della 

diga di Penne; 



- a tal fine il Consorzio con nota n. 7263 del 12.07.2018 ha chiesto al Servizio Regionale del 

Genio Civile di Pescara la disponibilità a costituire un ufficio congiunto per la esecuzione 

della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi; 

- che il Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara con propria nota del 25/07/2018, prot. 

211989/18, ha manifestato la propria disponibilità, segnalando a tal fine anche due 

nominativi di tecnici dipendenti del servizio preposto per lo svolgimento delle richieste 

attività di direzione lavori; 

- che dunque si può concretizzare la collaborazione tra i due Enti in forma di apposita 

convenzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 della Legge 241/90 e dell’art. 24 – 

comma 1 – del d.lgs. 50/2016; 

Tutto ciò premesso; 

Vista la proposta pervenuta in merito dal Dirigente Tecnico, Ing. Cesare Garofalo, sulla 

necessità di regolamentare i rapporti tra il Consorzio di Bonifica Centro e l’Ufficio Tecnico 

del Servizio Genio Civile di Pescara, della Direzione OO.PP. - DPC della Regione Abruzzo, 

per la gestione dei lavori sopra indicati ed occorrenti ad eseguire un intervento “A/G.C. 171 

– Diga di Penne sul fiume Tavo – Intervento sulle condizioni di tenuta in spalla destra”; 

Vista altresì la bozza di convenzione, che si allega alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra i due enti riguardante la costituzione 

dell’ufficio di direzione lavori; 

Considerato che l’importo complessivo per l’espletamento del suddetto incarico viene 

definito in circa € 6.000,00; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di costituire, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 30 del D.Lgs 

267/2000 e dell’art. 24 – comma 1 - del D.Lgs 50/2016 l’Ufficio di Direzione Lavori, 

congiunto tra il Consorzio di Bonifica Centro e l’Ufficio Tecnico del Servizio Genio 

Civile di Pescara, della Direzione OO.PP. - DPC della Regione Abruzzo - per la 



realizzazione dell’intervento “A/G.C. 171 – Diga di Penne sul fiume Tavo – Intervento 

sulle condizioni di tenuta in spalla destra, per l’importo presunto di € 6.000,00 alle 

condizioni riportate nello schema di convenzione allegato alla presente delibera per farne 

parte integrante e sostanziale -  CIG 7427369AC9; 

3) di prendere atto che, ai sensi di quanto descritto e previsto all’art. 100 del d.lgs. 50/2016, 

l’ufficio congiunto di Direzione Lavori sarà composto dalle seguenti figure : 

• direttore dei lavori : ing. Silvio Iervese, funzionario Responsabile dell’ufficio Tecnico 

del Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara; 

• assistente al direttore dei lavori con funzione di direttore operativo: geom. Antonio 

Barisani dell’ufficio tecnico del Consorzio di Bonifica Centro; 

• assistente al direttore dei lavori con funzione di assistente di cantiere : P.I. Fabio 

Cattafesta, Capo Settore servizio Irriguo del Consorzio di Bonifica Centro; 

• assistente al direttore dei lavori con funzione di assistente di cantiere : Ing. Iezzi 

Fabrizio, funzionario Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara; 

• coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori : geom. Gianni Cavalli 

dell’ufficio tecnico del Consorzio di Bonifica Centro; 

4) di prendere atto che: 

-  oltre alle attività proprie della direzione lavori, trattandosi di intervento con lavori di 

importo inferiore ad 1 mln di euro, al direttore dei lavori competerà anche l’emissione del 

“Certificato di regolare esecuzione” e della “Relazione acclarante”; 

- le unità che costituiscono l’ufficio di direzione lavori congiunto tra il Consorzio di Bonifica 

Centro e il Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara percepiranno l’incentivo di cui 

all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e nel rispetto del Regolamento di ripartizione del 

fondo incentivante del Consorzio di Bonifica Centro, approvato con delibera commissariale 

n. 100 del 21/04/2017; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67    denominato 

“poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,45         del giorno              09.08.2018                       alle ore        14,00 

del giorno 10.08.2018  

Chieti, lì 10.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


